Poprzestaję na tym minimum informacji o samej tylko idei tego passusu prologu Jana z Dąbrówki, aby zwrócić uwagę na pewną osobliwość postępowania tego piętnastowiecznego komentatora z komentowanym przez siebie, ponad dwieście lat starszym dziełem kronikarskim. Sam typ komentarza scharakteryzowałem krótko w biobibliogramie jego autora jako składający się na przemian z krótszych streszczeń poszczególnych wypowiedzi dialogowej opowieści i dłuższych objaśnień samego tekstu, w dużej zresztą mierze tylko leksykalnych. Zanim w dziale B.II zaprezentuję cały prolog i wyimki z samego komentarza, tutaj chciałbym wyodrębnić z prologu tekst skonfrontować z

nieobecny w *Tekstach* antologii miejscem komentarza, które dotyczy samego początku zamieszczonych wyżej w tym dziale wyimków z *Kroniki* Kadłubka. Objasniając — nader skąpo zresztą — pierwsze słowa samego odautorskiego wprowadzenia do pierwszej księgi (czyli jeszcze nie dialogowej opowieści), komentator, w trybie gramatyczno-leksykalnym, najpierw objaśnia, czym jest *res publica*, a następnie w związku ze słowami ‘plebei aborigines’ tak pisze:

„Secundo notandum: *aborigines*, paenultima correpta, componitur ex *ab* et *origine*; et substantive *aborigines* sunt superflui frutices, qui non naturaliter, sed vitiose in arboribus et in campis oriuntur. Et dicuntur *aborigines* quasi ‘seorsum ab origine’, non quia non habeant originem, sed quia naturalem non habent originem. Adjective vero *hic* et *haec aborigo*, *-nis*, *-ni* rusticus, agrestis, ignobilis. Et dicuntur *aborigines* quasi ‘seorsum ab origine’, non quia omnino careant origine, sed quia eorum origo ignoratur. Unde genologiae rusticorum et plebeorum non scribuntur nec memoriae traduntur sicut genologiae nobilium”.

I objaśniając, w odwróconej kolejności, najpierw ‘principes succedanei’, następnie ‘vendicariae potestates’ (tamże), dodaje jeszcze:

„Item dicitur *succedanei*; et sunt succedentes vel iure per hereditariam innationem vel libere. Item dicitur *vendicariae potestates*; et sunt quae acquirunt vel usurpant sibi dominium per manum fortem vel per alium modum”<sup>148</sup>.

Skąpy w objaśnieniach rzeczowych, a skupiony na pojedynczych słowach, zdaje się tutaj komentator *Kroniki* Kadłubka dyskretnie sugerować, jaka była przyczyna i jaki cel pomieszczenia w prologu jego komentarza skopiowanego w części tekstowej antologii passusu genealogicznego. Spowodowała go, jak się można ze znacznym prawdopodobieństwem domyślać, interpretacja leksykalna Kadłubkowych *plebei aborigines*<sup>149</sup>. Leksykalna tylko i, co gorsza, dotycząca wyrwanego z kontekstu jednego tylko słowa ‘aborigines’, mogła wywołać w komentatorze chęć nobilitowania najdawniejszych Polaków